
POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

EK LIFE+ programma
Projekts POLPROP - NATURA 

Asnāte Ziemele, Juris Smaļinskis
13. decembris, 2010
LR Vides ministrija

“Vides politikas un pārvaldības priekšlikumu izstrāde, demonstrējot tūrisma 
attīstības ieguvumus vides, sociālajā un ekonomikas jomā Slīteres 

nacionālajā parkā – Natura 2000 teritorijā”



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Dienas kārtībā

1. SNP ceļvedis

2. SNP stendi, vadlīnijas

3. Slīteres ceļotāju diena/publiskās pasākumu 
vadlīnijas

4. Taku/maršrutu krāsu marķējums dabā

5. Apmeklētāju monitorings

6. Piekrastes tradicionālās būvniecības vadlīnijas

7. Sugu noteicējs



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Praktiskais LC 2010.gads Slīterē

•SNP ceļvedis

•Žurnālistu brauciens

•SNP stendi

•Slīteres ceļotāju diena

•Maršrutu marķēšana

•Apmeklētāju monitorings



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Tūrisma ceļvedis – Slīteres NP
+ ceļveža sagatavošanas principi

•Nozīmīgākie dabas un cilvēces 
vēstures notikumi un fakti
•Vērts redzēt un zināt
•12 Slīteres dārgumi
•Tūrisma maršruti
•Ikgadējie pasākumi 
•Zaļie un praktiskie padomi
•Pakalpojumi, servisi
•Slīteres nacionālā parka karte

Pirmais 
ceļvedis par 
NP Latvijā



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

5 brīvdabas informācijas stendi SNP

• Pie Mazirbes baznīcas
• Mazirbē, pa ceļam uz jūru
• Kolkā
• Kolkasraga priežu takā
• Košragā



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Vadlīnijas 
informācijas saturam

“Kā izstrādāt 
brīvdabas 

informācijas stendu?”

Ieteikumi ĪADT 
vienotajam 

stilam



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SCD apmeklētāju 
viedoklis par 
informācijas 

stendiem, to saturu

136
71

117
62

7
8

26
2

kartes

info par SNP

info par objektiem

objektu fotogrāfijas

piktogrammas

stenda finansētaju informācija

pakalpojumu informācija

cits info

Pēc apmeklētāju domām noderīgākā informācija 
stendos:

Jā
83%

Nē
17%

Vai iepazināties ar informāciju 
brīvdabas informācijas stendos?



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Maršruti (laivotājiem, kājāmgājējiem, 
velobraucējiem u.c.)

• Ražots Slīterē – vietējo amatnieku 
tirdziņš

• Vietējo koncerts

L ī v õ d R ā n d a

June 12, 2010, Dundaga

Publiskā diskusija – Slīteres ceļotāju diena

Vairāk kā 1000 apmeklētāju

~ 30 vietējo amatnieku, ražotāju

~ 14 gidi vadīja maršrutus



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Pasākuma statistika – 12. jūnijs

Atvērtais objekts Apmeklētāju skaits Komentāri

Šlīteres bāka 246

Koncerts Kolkas luterāņu baznīcā ~ 100-150

Vaides ragu muzejs 106

Dundagas pils ~ 100 atvērti bija no 9:00 - 20:30

Lībiešu Tautas nams Mazirbē ~ 100 t.sk. 40 riteņbraucēji

Mazirbes baznīca 45 t.sk. 40 riteņbraucēji

Līvu centrs Kolkā 18

Kolkas Tautas nams, izstāde "Zaļš.Balts.Zils" 1 ģimene

Mobilā pirts 0

"Mežlīdumi" 0



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SADARBĪBA SCD– panākumu atslēga

-

•SNP administrācija
•Dundagas novada dome
• NVO
•Tūrisma uzņēmēji
•Aktīvi vietējie iedzīvotāji



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

26 %

46 %

11 %

8 %

42 %

7 %

6 %

11 %

25 %

4 %

0 10 20 30 40 50

iepirkšanās vietējā veikalā

ēšanai

auto novietošanai

aktīvās atpūtas inventāra  nomai

vietējo ražotām/audzētām lietām

gida pakalpojumiem

ieejas maksai objektos

nakšņošanai

suvenīriem

citam

Kādiem pakalpojumiem tērējāt naudu SNP? 
(atzīmes biežums % no atbildējušo skaita)

SCD ekonomiskais aspekts



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Praktiskās vadlīnijas publisko pasākumu 

organizēšanai dabas teritorijās

• Priekšizpēte, lēmumu pieņemšana

• Likumdošanas aspekti

• Sadarbības partneru piesaiste

• Sponsoru, informatīvo atbalstītāju 
piesaiste

• Resursu plānošana

• Pasākumu programma, scenārija 
izstrāde

• Budžeta plānošana

• Operatīvo darbu plānošana

• Komunikāciju plāna izstrāde

• Sociālo tīklu izmantošana 
publicitātei

• Vietējo iedzīvotāju, uzņēmēju 
iesaiste



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Vadlīnijas aktīvā tūrisma maršrutu krāsu 
marķējumam 

Ieteikums ĪADT 
vienotam 

stilam



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

• Teorētiski un praktiski: 

– 21.03 - marķēts 1 km aplis priežu silā

– 24.03 – diskusija, prezentācija Siguldā DAP 
speciālistiem

– 20.08 - praktiskais marķēšanas seminārs Slīterē

• Pielietota – Tukuma pusē - Melnezera aplis; 
Slītere  - lībiešu ciemu ceļš

• Interesējas – Carnikava, Krāslavas puse

Marķēšanas vadlīniju 
izstrāde/pielietojums



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Posms Posma garums Marķēšanas ilgums
Marķējuma atzīmju 

skaits

Mazirbe - Kolkasrags 20 km 5 h 40 min 97

•Kopumā iztērēti 0,6 l krāsas;

•Vidējais ātrums, braucot un marķējot 
ar velosipēdu – 3,5 km/h; 

•Vidēji veiktas piecas marķējuma 
atzīmes uz 1 km

Lībiešu ciemu ceļa marķēšana



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Pozīcija Aptuvenas izmaksas Ls

Krāsa (0,9 l) 9,50

Šķīdinātājs (0,5 l) 1,16

Ota (viena) 1,00

Trafarets (viens gab.) Izgatavošanā izmantoti esošie resursi

Drāšu birste (viena) 0,22

Transports – velosipēds vai iešana 
kājām

–

Viena cilvēka darba diena Realizēts brīvprātīgi

Zāģis, nazis, polietilēna maisi, plēves, 

drēbes lupatiņas

Šie instrumenti un materiāli atradās 
mājās un nebija jāpērk

KOPĀ ~ 12 Ls/20 km
(~ 0.60 Ls/km)

Marķēšanas izmaksas



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

SNP tūrisma monitoringa 
metodoloģijas vadlīnijas

•Elektroniskās apmeklētāju 
skaitīšana
•Anketēšana/intervēšana
•Vizuālais, foto monitorings
•Parauglaukumi



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Problēmas
Slēpšana
Daži neticamie dati
Baterijas ilgums neatbilst 
tehniskajos parametros 
norādītajam

Apmeklētāju elektroniskais skaitītājs

Tehniskie parametri
Radiosignāls – signāls iet caur konkrēta materiāla plastikātu
Attālums – starp uztvērēju un skaitītāju max 20m
Mazi izmēri: uztvērējs 80x80x55mm; skaitītājs 120x122x55mm
Litija baterijas (~ 1 gads) 
Darbojas pie jebkādiem laika apstākļiem



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

1112

16
19

29

34

16

6 66
9

2627

1 1

6

2
5

1

6

2

9

1 2

36

4

14

4
2

18

55
2

32

11

7

2
4 4

22

7

14

24

18

556

2

87

2
4

1313

4

11

2
54

7
4
6
3

36

4

111

45
48

88

27

21
18

1212

3

8

37

15

4

50

23

2

10

4

12

8

19

3

19
16

39

11

35

11

3

16
131314

443 2

8

4

8

445
22

6

2

12

7

17

9

45
32

17

4 4

8

0

10

20

30

40

50

60

2 5 8 11141720232629 2 5 20232629 2 5 2831 3 6 9 12151821242730 3 6 9 12151821242730 2 5 8 11141720232629 1 4 7 10131619222528 1 4 7 101316

9 11 5 6 7 9 10

2009 2010

Apmeklētāju  skaits pa dienām



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

99 97

291

142

194

361

258

0

50

100

150

200

250

300

350

400

1 2 3 4 5 6 7

Apmeklētāju skaits pa nedēļas dienām



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

3 0 0 0
6

0 0

106

0
7

82

104

162

125

248

213

139

110

68

41

16
10

0 2
0

50

100

150

200

250

300

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23

Apmeklētāju skaits pa stundām



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Anketēšana/ ekonomiskais aspekts – 995 respondenti

Mazāk kā dienu
17%

1 dienu
37%

2 dienas
28%

Vairāk kā 2 
dienas, mazāk 

kā nedēļu
12%

Nedēļu
3%

Ilgāk par nedēļu
2%

Nav atbildējuši
1%

Plānotais pavadīšanas laiks Slīteres NP?

Līdz 5 LVL
26%

No 6-20 LVL
47%

No 21-40 LVL
15%

Virs 41 LVL
5%

Netērēs neko
4%

Nav snieguši atbildes
3%

Plānotā naudas summa tērēšanai (Ls/cilv.)

Līdz 5 LVL
37%

No 6-20 LVL
40%

No 21-30 LVL
8%

Virs 31 LVL
12%

Netērēja neko
3%

Iztērētā naudas summa SNP (Ls/cilv.)



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

7670
6834

8510
7125 7750 7560

6740
5414

4529

0
2000
4000
6000
8000

10000

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010

Apmeklētāju skaits Šlīteres bākā

46000 50555 50150
36108

0

20000

40000

60000

2006 2007 2008 2009

Apmeklētāju skaits Kolkasragā

Objektu apmeklējuma statistika



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Ls 6.6
Ls 8.0

Ls 1.6
Ls 4.2 Ls 4.7

Ls 1.5
Ls 3.1

Ls 18.2

Ls 4.8

0
2
4
6
8

10
12
14
16
18
20

Ceļotāju iztērētā naudas summa SNP pa 
pakalpojumu veidiem (Ls/cilv.)



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

6
3

5
2

1
1

2
1

4

3
3

6
5

2
9

8
7

3
8

6

1
4

2
9

1
7

4

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

Nakšņotāji SNP naktsmītnēs

2006

2007

2008

2009



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Piekrastes tradicionālie 
apbūves principi/vadlīnijas

51.71%
45.17%

1.56% 1.56%

Vai Jums ir svarīgi, ka lībiešu zvejniekciemi saglabā 
vēsturisko veidolu

Jā, viss jāsaglabā, neko 
nemainot

Daļēji, nepieciešams attīstīt 
tradicionālajam stilam 
atbilstošu infrastruktūru
Jāļauj ciemu apbūvei attīstīties 
neierobežoti

Cits variants

Izstrādes gaita
13.05. Tikšanās VKPAI
Vairākas tikšanās ar VKPAI vadītāju Juris Dambi
Konsultācijas ar arhitektiem – J.Lejnieku, Z.Gaili, P.Blūmu



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

Saturā
•Ievads
•Vērts redzēt – botānikas takas, 
dižkoki, alejas, botāniskie dārzi, 
dendrāriji u.c.
•Augu un sēņu maršruti
•Sugu noteicējs – sēnes, ķērpji, 
aļģes, sūnas, staipekņi, kosas, 
papardes, sēklaugi
•Saudzē! 



POLPROP- NATURA 
LIFE07 ENV/LV/000981

www.polprop.celotajs.lv

“Lauku ceļotājs” 

Kalnciema 40, Rīga, tel.+371 67617600

asnate@celotajs.lv www.celotajs.lv

mailto:asnate@celotajs.lv

